

Nr 210.

Ankom till riksdagens kansli den 23 maj 1939 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården, m. m.

(3:e avd.)

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1939/40 har Kungl. Maj:t under kapitalbudgeten (bilaga 1, punkt 1, sid. 1—4 av det vid propositionen fogade utdraget av protokollet över justitiedepartementsärenden den 4 januari 1939) föreslagit riksdagen att till Uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården för budgetåret 1939/40 anvisa ett reservationsanslag av 2,275,000 kronor.

Vidare har Kungl. Maj:t i propositionen nr 249, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden den 13 april 1939, föreslagit riksdagen att

dels medgiva, att för inköp av den Östertälje kommun tillhöriga fastigheten Tysslinge 1^s, jämväl benämnd Tunmanstorpet nr 1, i Östertälje socken samt för inredande där av bostäder åt personal vid fångvårdens anstalt å egendomen Hall i huvudsaklig överensstämmelse med fångvårdsstyrelsens förslag i skrivelse den 27 mars 1939 må tagas i anspråk å kapitalbudgeten under rubrik Statens allmänna fastighetsfond anvisat reservationsanslag för uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården,

dels ock — med ändring av förenämnda i årets statsverksproposition under kapitalbudgeten, bilaga 1, punkten 1, gjorda framställning — till Uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården å kapitalbudgeten för budgetåret 1939/40 under rubrik Statens allmänna fastighetsfond anvisa ett reservationsanslag av 2,255,000 kronor.

Fjolårets riksdag beslöt med bifall till ett av Kungl. Maj:t i proposition (nr 220) framlagt förslag, att egendomen Hall i Östertälje socken skulle förvärvas för statsverkets räkning samt att där skulle uppföras en säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården. Riksdagen anvisade därjämte för ändamålet för budgetåret 1938/39 under rubrik Statens allmänna fastighetsfond ett reservationsanslag av 500,000 kronor.

Av det i årets statsverksproposition för samma ändamål föreslagna beloppet äro 2,250,000 kronor avsedda till byggnadsarbeten, medan 25,000 kronor motsvara den del av köpeskillingen för egendomen Hall, som överstiger nuvarande ägarens kapitalskuld till statsverket.

Det av 1938 års riksdag godtagna förslaget avsåg bland annat beredande av bostäder till personal vid anstalten. Bostäderna skulle delvis inrymmas i redan förefintliga byggnader; i viss utsträckning skulle bostadsbehovet tillgodoses genom nybyggnader. Omfattningen och kostnaden för dessa nybyggnader beräknades på följande sätt:

2	lägenheter om 4 rum och kök à	kronor 28,000	kronor 56,000
4	» » 3 » » » » »	21,000	» 84,000
3	» » 2 » » » » »	16,000	» 48,000.

I de sålunda beräknade kostnadsbeloppen ingingo icke kostnader för ledningar, avlopp m. m.

I en till Kungl. Maj:t ställd, den 27 mars 1939 dagtecknad skrivelse har *fångvårdsstyrelsen* meddelat, att möjlighet numera yppat sig att anskaffa bostäder för anstaltspersonalen genom inköp av den intill Hall belägna, Östertälje kommun tillhöriga fastigheten Tysslinge 1^s, jämväl benämnd Tunmanstorpet nr 1, i Östertälje socken, vilken fastighet för närvarande användes till ålderdomshem.

Fastigheten, vilken är gravationsfri, har en areal av 12,000 kvm. och gränisar till egendomen Hall; avståndet från fastigheten till den å Hall befintliga s. k. Hågakolonien, avsedd att användas såsom sinnessjukavdelning, uppgår till omkring 500 m. Å fastigheten Tysslinge 1^s äro uppförda ett större och ett mindre bostadshus samt ett uthus. Det större bostadshuset omfattar 2 våningar, av vilka bottenvåningen inrymmer 6 rum och kök, badrum, w.-c., garderober, serveringsrum och glasveranda. I övre våningen finnas 5 rum, hall, torrklosett, garderober och altan. Rummen äro försedda med kakelugnar. Det mindre bostadshuset består av en våning om ett rum och kök, garderob, veranda och vind. I rummet finnes kakelugn. Båda bostadshusen äro försedda med elektriskt ljus, vatten och avlopp.

Uthusbyggnaden är uppförd i en våning och innehåller vedbodas, verkstadsbod, tvättstuga och torrklosetter. I byggnaden finnas ledningar för vatten och avlopp. Å fastigheten finnas dessutom 3 källare, av vilka en för hydrofor och elektrisk motor, samt 2 brunnar. Samtliga byggnader befinna sig i gott skick.

Fastigheten är taxerad till 80,000 kronor. Värdet av fastigheten med därå befintliga byggnader, källare och brunnar uppskattas till 45,700 kronor exklusive lösa inventarier.

Fångvårdsstyrelsen har vidare företett en av Östertälje sockens kommunalnämnd avläten skrivelse, däri nämnden salubjudit ifrågavarande fastighet för ett pris av 30,000 kronor, samt framhåller, att genom vissa ändringar och reparationer skulle i det större bostadshuset kunna inredas 3 lägenheter om

2 rum och kök samt 1 lägenhet om 3 rum och kök. Kostnaden härför skulle uppgå till 29,000 kronor. Den sammanlagda kostnaden för de ifrågavarande fyra bostadslägenheterna skulle alltså — fränsett relativt obetydliga utgifter för lagfart och övertagande av andelar i den elektriska distributionsföreningen — uppgå till 59,000 kronor, vilket med omkring 22,000 kronor understeger den beräknade kostnaden för nybyggnad av bostäder i motsvarande omfattning.

Byggnadsstyrelsen har i avgivet utlåtande icke haft något att erinra mot förslaget.

Departementschefen har med hänsyn till de fördelar, som skulle stå att vinna genom den föreslagna anordningen, funnit sig böra tillstyrka bifall till fångvårdsstyrelsens framställning. Som följd av den beräknade besparingen föreslås det i årets statsverksproposition för ändamålet upptagna beloppet nedsatt med 20,000 kronor.

Utskottet. Då Kungl. Maj:ts förslag icke givit utskottet anledning till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) medgiva, att för inköp av den Östertälje kommun tillhöriga fastigheten Tysslinge 1^s, jämväl benämnd Tunmantorpet nr 1, i Östertälje socken samt för inredande där av bostäder åt personal vid fångvårdens anstalt å egendomen Hall i huvudsaklig överensstämmelse med fångvårdsstyrelsens förslag i skrivelse den 27 mars 1939 må tagas i anspråk å kapitalbudgeten under rubrik Statens allmänna fastighetsfond anvisat reservationsanslag för uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården,

b) såsom kapitalinvestering i statens allmänna fastighetsfond till *Uppförande av säkerhetsanstalt för förvarade och internerade samt ny sinnessjukavdelning inom fångvården* för budgetåret 1939/40 anvisa ett reservationsanslag av 2,255,000 kronor.

Stockholm den 23 maj 1939.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 207.